Дело № 1-444/18

(59RS0007-01-2019-004651-62) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пермь 2 августа 2019 года

Свердловский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Слобожанина В.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Перми Кривощековой Ю.О., 

подсудимых: ФИО1, ФИО3, 

защитников – адвокатов: Каневчева А.А., Брязгунова А.С., 

при секретаре судебного заседания Фофановой О.А., 

рассмотрел в особом порядке судебного разбирательства в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование: 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование: 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 осознавая, что незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств запрещены законом и являются нарушением установленного законом порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ в РФ, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, для последующего личного употребления, вступил в преступный сговор с ФИО1, с целью дальнейшего совместного незаконного приобретения наркотического средства и его последующего хранения. 

Согласно распределенных ролей, ФИО3 должен был посредством сети «Интернет», договориться с неустановленным лицом, о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола (каннабиса), в значительном размере, через «закладку», после чего, перечислить на счет неустановленного лица, денежные средства, в счет незаконного приобретения без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства, часть которых предоставит ему ФИО1 Затем, ФИО3 и ФИО1 должны были совместно приехать к месту «закладки» наркотического средства, совместно забрать его и, незаконно хранить при себе без цели сбыта для последующего личного употребления.

Осуществляя свои совместные преступные намерения непосредственно после их возникновения, 26 марта 2019 года около 12 часов 30 минут ФИО1, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО3 выполняя свою роль в преступлении, пришел в магазин «Магнит», расположенный по адресу 

<

адрес>, где через платежный терминал произвел перевод денежных средств в сумме 500 рублей на счет «киви кошелька», принадлежащего ФИО3 в счет совместного незаконного приобретения наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере.

26 марта 2019 года в дневное время, точное время не установлено, ФИО3 находясь в 

<

адрес>, выполняя свою часть преступных обязательств, действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, посредством сети «Интернет», через программу «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным лицом о незаконном приобретении без цели сбыта, через «закладку», наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), в значительном размере. При этом, ФИО3 26 марта 2019 года в вечернее время, находясь по вышеуказанному адресу, с помощью сайта «

<

данные изъяты>» произвел перевод денежных средств в сумме 500 рублей, которые ему передал ФИО1 и свои денежные средства в оставшейся сумме на счет неустановленного лица, в счет совместного с ФИО1 незаконного приобретения без цели сбыта вышеуказанного наркотического средства.

После чего, ФИО3 на свой компьютер получил фотоизображение, а так же географические координаты местонахождения «закладки» вышеуказанного наркотического средства, с пояснительной надписью: «лесной массив за остановочным комплексом «Биомед». Продолжая преступление, 27 марта 2019 года в период времени с 16 часов 47 минут до 18 часов 30 минут ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, встретились во дворе 

<

адрес> и, совместно с ФИО11, не осведомленной об их преступном умысле, проехали к остановке общественного транспорта «НПО Биомед», расположенной недалеко от 

<

адрес>, далее проследовали в лесной массив, где по «географическим координатам», представленным неустановленным лицом, в тайнике, в снегу ФИО3 отыскал наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 г. № 681, массой 2, 03 г, в значительном размере, тем самым, незаконно совместно с ФИО10 приобрели без цели сбыта, для последующего личного употребления. После этого, ФИО3 действуя по ранее достигнутой договоренности с ФИО1, часть незаконно приобретенного наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,64 г, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, передал последнему, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, массой 1,39 г, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock» и горизонтальной полоской красного цвета в верхней части пакета, оставил хранить при себе, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

Таким образом, ФИО3 и ФИО1, действуя совместно и согласовано, группой лиц по предварительному сговору, незаконно приобрели без цели сбыта, для последующего личного употребления наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 г. № 681, массой 2,03 г, в значительном размере, после чего, незаконно хранили при себе без цели сбыта, для последующего личного употребления, передвигаясь по 

<

адрес>. При этом, ФИО3 по пути следования, находясь недалеко от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной вблизи 

<

адрес>, передал вышеуказанное наркотическое средство, массой 1,39 г, ФИО11, не говоря о содержимом данного свертка.

27 марта 2019 года около 18 часов 30 минут, находясь недалеко от остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной вблизи 

<

адрес> ФИО3 ФИО1 и ФИО11 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП № 7 (дислокация Свердловский район) УМВД России по г. Перми, расположенный по адресу 

<

...>. 

27 марта 2019 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, в ходе личного досмотра ФИО11, проведенного в кабинете № 320 ОП № 7 (дислокация Свердловский район) УМВД России по г. Перми, в присутствии понятых, из правой перчатки, находившейся при ФИО11 было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1, 39 г, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой «Zip-Lock» и горизонтальной полоской красного цвета в верхней части пакета, которое ФИО3 действуя совместно и согласовано с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору незаконно приобрел без цели сбыта, с целью последующего личного употребления.

27 марта 2019 года в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 05 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете № 303 ОП № 7 (дислокация Свердловский район) УМВД России по г. Перми, в присутствии понятых, из правого кармана брюк, надетых на нем, было обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,64 г, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, которое ФИО1, действуя совместно и согласовано с ФИО3 группой лиц по предварительному сговору незаконно приобрел без цели сбыта, с целью последующего личного употребления. 

На основании проведенной судебной физико-химической экспертизы, представленное на исследование вещество растительного происхождения, общей массой не менее 2,03 г, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), который включен в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических и психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения экспертизы, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», утвердившего список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № I ), является значительным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемые ФИО3 и ФИО1, заявили ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимые ФИО3 и ФИО1, признав себя виновными и согласившись с предъявленным им обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ходатайствовали о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультации с защитниками и в их присутствии, регламент и последствия рассмотрения дела в особом порядке ФИО3 и ФИО1, разъяснены и понятны. Оснований для прекращения дела нет. Заслушав мнения защитников, государственного обвинителя, полагавших возможным удовлетворить ходатайство подсудимых и рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке, суд считает, что требования ст. 316 УПК РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в отношении подсудимых ФИО3 и ФИО1 по делу соблюдены, предъявленное им обвинение обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Максимальное наказание за преступление, в совершении которого обвиняются подсудимые, не превышает десяти лет лишения свободы.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного и данные о личностях подсудимых. 

ФИО3 на учете 

<

данные изъяты>. 

Смягчающими наказание ФИО2 А.С. обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины и раскаяние; наличие малолетнего ребенка.

Отягчающим наказание ФИО2 А.С. обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является: совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО1 у 

<

данные изъяты>

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ суд учитывает: признание вины и раскаяние. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является: совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, суд полагает возможным ФИО2 ФИО1 и ФИО3 наказание в виде обязательных работ. Наказание в виде обязательных работ в полной мере служит достижению целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановлению социальной справедливости, исправления ФИО1 и ФИО3 и предупреждения совершения ими новых преступлений. Оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения ОП № 7 Управления МВД РФ по г. Перми (дислокация Свердловский район), следует уничтожить; сотовый телефон 

<

данные изъяты> следует оставить ФИО11; сотовый телефон 

<

данные изъяты> следует оставить ФИО2 А.А.

Руководствуясь ст. 308-310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Назначить ФИО3 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Назначить ФИО1 наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 300 часов. 

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 и ФИО3 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения ОП № 7 Управления МВД РФ по г. Перми (дислокация Свердловский район) - уничтожить; сотовый телефон 

<

данные изъяты> - оставить ФИО11; сотовый телефон 

<

данные изъяты> - оставить ФИО3

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Свердловский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения прокурором представления на приговор, осужденные вправе ходатайствовать о своем и адвоката участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденным разъяснено, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом.

Председательствующий: В.Н. Слобожанин